pro *duodennis*, quod in vulgatis antea fuit, & ex Pratonis opinione fortasse ex compendio scribendi *duodennis* pro *duodecennis* ortum, reponit *duodecennis*, idemque verbum, ut minime latinum, ex omnibus Lexicis expungi iubet. In Dial. II. c. 8. pro *Claudiomachus* ex MSS. scribit *Claudiomagus*. In Dial. III. c. 5. pro *totius sermonis fidem apud te, Christe, depromimus*, invenit in codice uno *deponimus*, idemque melius huic loco convenire iudicat. Ibid. c. 13. invenit in codicibus *pseudoform*, & in textum recepit. Cap. 8. ibid. quod Giselinus in Trudonensi libro, Auctor in Brixiano invenit, & redonavit Severo, nimirum, *quae in conum sublime procedens*, pro quo vulgo *thronum*. Ibid. c. 8. pro *quid me — sic aspicias!* ex MSS. ponit *accipis*. Ibid. c. 5. pro vulgato *omnes custodia relaxari*, eleganter substituit *omnes custodias relaxari*. Cap. 3. ibid. quoniam Capit. habet *ut pars summabonibus obstr.* dedit *pars summa umbonibus obstruendis* etc. in vulg. verbum necessarium, *summa*, deerat. Cap. 2. ibid. pro vulg. *Valentiniano*, ex Capit. ponit *Valentino*, quod, ut diligenter ostendit, ponendum est. Dial. I. c. 28. *non potest omnium esse pars gloria*, ex MSS. rescribit. Ibid. c. 16. ex duobus codicibus *subinde restitans*, pro quo vulg. *respektans*, Severo donavit. In dial. II. c. 13. in Capit. invenit & anteposuit vulgatae, *ac obstupentes*, lectionem elegantiolem, *mox horrore quodam circumfundimur, ac stupore*. In ep. ad Euseb. ex capit. cod. *ne forte consilio hoc, quod etc.* legit. Antea erat, *ne forte inconsultum hoc quod etc.* Praecipue memoranda est in Dial. I. c. 15. insignis mutatio, qua pro *Memphis contiguum*, quod erat in omnibus codd. & edit. ex Brix. cod. posuit *Blembis*. At in Dial. I. c. 12, contra omnium librorum auctoritatem, *ro faciam inquit Galle quod praecipis*, in *faciam inquit Sulpici, quod praecipis* etc. mutavit. Sed excedit medicina modum. Sunt profecto praecedentia verba, ut iam Giselinus vidit, verba Galli, & *ro inquam* non indicat Sulpicium hic loqui, sed est vox flagrantis vehementer, adhortantisque. In errorem adductus est Prato, quoniam supra, post *Ego autem*, maiorem distinctionem

tionem

tionem posuit, quasi esset, ego autem Sulpicius dico; sed est ibi continuatus Galli sermo, ego autem — graviter irascerer etc. Hæc profecto expositio huius loci est verissima. Sed fac quoque nos errare, non tam librariorum, quam ipsius Severi negligentia accusanda, & verbum *Galle* erit retinendum. Notum est, talia in dialogis *παραδείματα* apud optimos auctores inveniri, ut apud Ciceronem in L. V. de Fin. ubi Pisonem loquentem producit: *quando igitur Et de voluptate cum Torquato, Et de honestate cum Catone est disputatum.* Qui sermo non Pisoni, sed Ciceroni convenit. Cui addas ipsum Severum in dial. 3. c. 5. *Exigit id infidelitas plurimorum, qui in aliquibus, quæ hesternò memorata sunt, mutare dicuntur.* At tertius dialogus, ut Prato quoque p. 266. observat, aliquanto post editus fuit; & quomodo Severus, qui die precedenti usque ad noctem dixerat, & summo mane colloquium, ut finxit, redintegravit, de infidelitate, prioribus demum dialogis editis perspecta, cognoscere potuit? Sed non opus est subtiliori hac defensione lectionis vulgatæ. Atque hic illud observamus, Pratonem sæpius lectiones reiicere tanquam mendosas, quæ vel æque bonæ sunt, vel receptis meliores etiam. Sic in Dial. 2. c. 4. pro vulgato *tum vero omnis multitudo — Christum Deum fateri*, habet unus liber *Christum Domini.* *Mendose* ait Prato. Minime vero. Quin sic scripsisse Severum certo nobis persuademus, & alluisse, ut sæpius solet, ad verba Lucæ, c. 2. — *nisi videret Christum Domini.* In Vita Mart. c. 27. vulgatas edit. cum non paucis MSS. fatetur habere, *non alii fuere insectatores eius, licet pauci admodum, non alii tamen, quam episcopi ferebantur.* Hanc tamen lectionem *apertissimum mendum* pronuntiat, & ex quibusdam codicibus *fere* substituit. Quare tamen? estne hæc repetitio sententiæ fortasse tam insolens, ut ferri nequeat? at, si argutari luberet, illud *fere* diceremus mendum. Nam illa altera repetitio *non alii* etc. satis demonstrat, non episcopos solos fere, sed omnino solos insectatores Martini fuisse. In Dial. 3. c. 17. habent vulg. pro *ut mox per illum*

*sacras viri laudes Roma cognoscat, sacra. Inepte.* Nos nihil ineptum videmus. Vtrumque aptissime dici potest. In Dial. 3. extr. pro *ignoti pulveris regione* —, ex Capit. & Brix. ponit *ignoti pulveris syrte tegetur*. Miramur profecto, quid sit, quod se illam lectionem non assequi fatetur, multo faciliorem hac altera, tumida, barbara, & minime latina. Illam enim narrare tantum, est etiam refutare. In Dial. 1. c. 14. — *cum — bestia non venisset, (nimirum audacis facti conscia ad eum venire dissimulans, cui fecisset iniuriam,) aegre patiebatur eremita.* Capit. codex habet *dissimulat*. Quod mendum putat Prato. At nisi dissimulat legamus, nonne et saltem intrudendum est? Nonne hæc lectio elegantior multo? In Dial. 2. c. 7. pro *illi vero felices erunt, si a disciplina exempli istius viri non recedant*, habet Lips. edit. *a disciplina exemplo istius viri etc.* *Pessime!* (est enim Lipsiensis editio,) clamat Prato. Optime arbitramur. Primum quid est *disciplina exempli*? Vix ipsum Pratonem, qui illam syrtē pulveris concoquit tam facile, hæc devorare posse credimus. Deinde, nonne optima est sententia? Felices, si a disciplina, quam ecclesia, quam religio præscribit, quæ sanctos viros & Christianos decet, non magis recedant, quam ille. Disciplinam vero pro observatione bonorum morum, pro instituto vitæ dici, docere pluribus, hoc esset ineptum. In Dial. 2. c. 8. utrumque bonum est, & tolerari potest, tam *ecclesia ibi est celebris religione sanctorum, nec minus gloriosa sacrarum virginum multitudine*, quam — *multitudo*, ut iterum subaudias *ibi est*. Hoc tamen non fert Prato, *res, ait, per se patet*. Idem denique dici potest de Dial. 2. c. 13. ubi in lectione Capit. *intente enim nos scilicet, intende* reiicit: idem de prooem. ubi, quod in quibusdam MSS. invenit, *omnia illius acta*, probat: de Dial. 3. c. 10. ubi *omnium spebus intentis*, lectioni alteri, *omnium aciebus intentis*, præfert: & in eod. Dial. de loco c. 9. ubi omnium MSS. lectionem, *nobis inspectantibus*, sive *spectantibus*, aptiorem multo altera, postponit lectioni Ald. edit. *nobis expectantibus*. Sic certe illa lectio, *fidei Evangelii derogatur, quam*  
*malam*

*malam* vocat, melior est hac, *fides Evangelii derogatur*. Etsi enim illam ex Cicerone defendere conatur, dudum tamen docti viri illius loci nullam esse auctoritatem docuerunt. *Dubius est*, inquit Cel. Gesnerus in Thesauro, in v. derogare, *hic locus*. *An ita interpungendum: Fides huius locis cognita: ne perfidia Naevii ei derogaetur laborant*. Illud ei *hausit forte Naevii*. Sic in Dial. I. c. 10. non *confunditur quidem omnis verborum sensus*, si ut ponas pro *ac*, ut Vorfius fecit, cuius verba non erant ad ridiculum trahenda: atque illa *cum prima ei lex obedientiae poneretur, ac perpetem polliceretur* — *patientiam*, bene explicari possunt sic: haec fuit prima lex, cui obediret, ut patientiam polliceretur; *ac* tamen, MSS. auctoritate positum, & aequum bonum, retinendum est. Nunc videamus de coniecturis, quibus Severi orationi subvenit Editor. Primum quidem laudamus verecundiam illius & religionem in hac parte praestitam. Et quis eam non laudandam esse censeat hac tempestate, qua perprurifcentes digiti Criticorum quorundam lubentissime crudelem falcem in veterum auctorum libros immittunt, & illis quasi formulam quandam dicendi praescribunt. Nec adeo multae sunt haec coniecturae, etsi quaedam abesse possunt, neque, nisi aliquoties, in textum receptae. Sic p. 47. in ep. ad Aurel. pro *etsi rationem ullam dolor admitteret, gaudere deberem*, in textum recepit *etsi si*, ex ingenio: in Dial. 3. c. 8. ex coniectura Barthii *idolum*, pro *idolum* scribit. In Dial. eod. c. 13. pro *creditis*, quod in omnibus MSS. invenit, posuit *credetis*. Nihil opus. In Dial. 3. c. 17. *etsi maxime cursus in devio fit, non tamen tibi tanti sint, vel magnarum morarum ulla dispendia, quin illic adeas virum etc.* *ro etsi* separatim adhuc editum, coniunctim legit. Obiter hic, quoniam a nemine observatum esse videmus, monemus, hanc totam *ἐπισημ* expressam esse ex Virg. L. III. v. 493. *Hic tibi ne qua morae fuerint dispendia tanta Quin adeas vatem*. Haec de emendationibus ex ingenio in textu factis. Reliquas coniecturas in notis propositas esse, & videmus, & laudamus. Sic in Dial. I. c. 14. *quasi impleto*

*officio & præstita consolatione discedere*, (nimirum lupam, quæ quotidie panem ab eremita cepit, variisque blanditiis illi gratias egit,) coniicit Prato *consolatione*. Nobis vero scrupulum iniicit locus infra eod. cap. ubi eremita, ad quem lupa non amplius accedebat, *aegre patiebatur se alumnae solatio destitutum*. In Dial. eod. c. 13. *alia ibi germina nulla succedant*, coniicit *succrescant*. Sed quid opus? significatio hæc verbi *succedere* non adeo ab analogia, & reliquis significationibus, abhorret, ut expungenda sit vox. Sic in Dial. I. c. I. *quo minus amore tuo pendens*, coniicit, *ab ore tuo pendens*: c. 2. *neque gravabor quamlibet conferte vobiscum fabulari*, disiungendum esse coniicit *quamlibet*, ut sit pro *quantumlibet*. Quin, si pro *conferte* legas *conferre*, ut est in quibusdam libris, & *fabulari* in *fabulam* mutes, elegans restituetur Severo lectio. In Vita Mart. c. 21. extr. pro *videtis & videris*, quod erat in libris, coniicit *viderit is*, scil. qui bovis ictu periit, *cur tantam potestatem deus diabolo concesserit*. Vellemus, tota hæc *phōsis* abesset; quomocunque enim legas, vix cohærebit oratio, vix digna erit Severo. Ibid. c. 8. de servo laqueo suffocato, & in vitam redeunte, *max vivificante vultu, marcescentibus oculis, in ora illius defunctus erigitur*, coniicit, *livificante, vel livificante*. Falso. Non pingit hic locus hominem se suffocantem laqueo, sed qui vitam, qui colorem vitalem, recipit. Ut c. 16. *tunc paulatim singula contactu eius membra coeperunt viviscere*: & c. 2. *videt defunctum paulatim membris omnibus commoveri, & laxatis in usum videndi palpitare luminibus*. Quare & lect. Ald. *inardescentibus* prætulerimus vulgatae, etsi etiam hæc bene explicari potest. Locus Paullini, quo Prato suam coniecturam stabilire cupit, nihil huc facit. Nam hic hominem mortuum & suffocatum proponit; ille, ut diximus, hominem reviviscentem. Lubet hic aliquot exemplis ostendere, quam turpiter lapsus sit Prato interdum in cognitione accurata linguæ latinæ. Sic in vita Mart. c. 2. ubi pro vulg. *quibus rebus ita sibi omnes — devinxerat*, habet Capit. pro *quibus, elegantem* hanc lectionem appellat, quæ analogiæ verbi

verbi repugnat, quæ nunquam in bono Scriptore inventa est. In Dial. 3. c. 1. *qui hesterno auditorium amisit*, docet, hic *auditorium* sumi pro ipsa auditione, gr. ἀυδῖον, vel pro materia, quæ ad disputandum proposita est, gr. ἀυδῖον. Hæc significatio est plane nova, inaudita, & ex capite folius Pratonis, tanquam Minerva aliqua ex Iovis, prognata. Vellemus illam exemplo confirmasset aliquo. Magis necessarium erat, quam docere, auditorium indicare auditorum turbam. Hoc pueris notum. Ibid. c. 6. ad *effero siquidem spiritu*, hæc notavit: *non inutile puto lectorem monere, τὸ effero non a sero verbum, sed a sero nomen, derivatum videri.* Inutile omnino & falsum. Sed inprimis bella est interpretatio in Dial. 3. c. 6. *Sicut plerumque per clericos rotatur turbo verborum?* Quis non putet, *turbinem verborum* hic ita positum esse, ut, sicut apud Ovidium, *mentis turbine agi*, sit metaphora a turbine, i. e. δῖος, σέκουρος, deducta? Quis nescit illud Lucretii, *Turbine rotanti portant res venti.* Quis, præter Pratonem, vel in somno de trocho vel rhombo hic cogitet? Nemo profecto sanæ mentis ita loqui potuit, ut per turbinem verborum intelligat puerorum instrumentum lusorium, gr. βέμβηξ. Etiam meminimus, apud Patrum aliquem, cuius nomen excidit, *tormenta verborum, & verbis tanquam flagris verberari*, legere; hic tamen turbo tam ineptus est, ut vel a tumore Severi longe abhorreat. In Dial. 3. c. 2. *proclamat pater — Et — fatebatur.* Vix dubitare se ait Prato, quin Severus scripserit *fatebatur*. Nihil mutandum, alias omnia poetarum & oratorum scripta singulis prope in versibus obelo notanda essent. Age, statim Virgiliū illud corrige: *Anshora fundabat naves Et littora curvas prætexunt puppes.* Sed de his, post egregiam Clarkii ad Iliad. Homeri disputatiunculam, plura dicere velle putidum est. Tamen sapissime simili modo Prato, in temporibus verborum definiendis, hæret. Hæc de emendationibus dicta sunt; dicamus, ut proposuimus, etiam de adnotationibus. In iis, cum ex Paullino Petrocoriensis, Fortunato, Gregorio Turonensi, aliis, quæ a Seyero

Severo narrantur, illustrantur & confirmantur, tum loca & verba difficiliora explicantur. In Dial. 3. c. 4. docet, *custodias relaxari* dici pro *reos vincetos & in carcerem detrusos dimittere*: p. 130. usum verbi *quantocyus* ex scriptoribus posterioris ævi illustrat. Ibid. c. 3. observat, *diffuere* pro *redundare, supereffluere*; c. 5. *adserere* pro *laudare, s. defendere*; & in Vita Mart. c. 5. *expetere* pro *accedere, se conferre ad aliquem*, poni. Ibid. c. 18. *elogium* fumi in malam partem, pro *sermone minus honorifico*, docet. In Dial. 2. c. 12. *benedictionem* explicat per rem usu & contactu sanctæ personæ alicuius quasi sanctificatam, & cum veneratione conservandam, uno verbo, *reliquiam*. Ibid. c. 9. *epistolam ad aliquam facere* exemplo illustrat: ibid. c. 6. observat, sicut Imperatores *reges* dicantur, sic Imperatorum uxores, matres & filias, *reginas* dici. Quibus addantur, quæ in Dial. 1. c. 13. de verbo *disimulare* pro *negligere*; ibidem de verbo *praesumere*; in Dial. 2. c. 5. de usu particulæ *cur* pro *quod*; et in V. M. c. 5. de verbo *diaconio*, habentur. Atque hic vellemus multa abessent, molem quæ libri nulla urgente necessitate augent. Quid opus erat monere p. 24. *puerum servum* dici? quid opus formulam, *ne fando quidem auditum*, tot exemplis illustrare velle? Quid verbum *praetextus*? in ep. ad Aurel. quid in Dial. 1. c. 22. *spumante equo*? quid in D. 2. c. 5. *rerum potiri*? quid opus in D. 2. c. 1. *crinem* de igne dici, cur, aimus, opus erat, haec exemplis comprobare? Cur ad verbum *rheda*, fatis vel pueris notum, locum Quintiliani adscribit? cur ad verba in ep. ad Euseb. *inter fabulas iuges*, advocavit locum Idatii, *inter familiares fabulas*? cur p. 86. annotat, *cothurnum* stilum sublimem & tragicum, *socum* pedestrem & popularem significare? Neque monere debuit in Dial. 3. c. 14. *laborare* de iis usurpari, qui capite vel fortunis periclitantur. Contra, non pauca nobis legentibus occurrunt, quæ difficiliora sunt, & illustratione indigebant, ut *monasterium magnæ dispositionis*, ubi neque Vorstius nobis satisfacit: — *non leviter apud me actum est, ut ipse procederem*: Dial. 3. c. 4. — *cum futuris proventibus per assidua damna trepi-*

*trepidaret; ibid. c. 7. in orationem profternitur; ibid. c. 2. — qui tanti viri constantiam præmiſſa auctoritate ſequerentur; ib. c. 11. huius diei communionem Martinus iniiit; ibid. c. 13. in Dial. 2. c. 1. hoc ergo ſecretum beati viri pauper ille captatum, cum ei archidiaconus dare tunicam diſtulſiſſet, irrupit. an pro tum legendum forte quam? ut caperet veſtem, quam etc. nihil certe melius videmus. Ibid. c. 2. longa linea copioſi lactis. Ib. c. 5. mortibus imperavit. Dial. 1. c. 26. ego autem profiteor, quia etiamſi mutus eſſes non defutura tibi verba. Quid hoc? fortalſe levi mutatione facta legendum qui. Sic paullo poſt, ut excuſes imperitiam, quia exuberans eloquentia, habet Venet. qui, quod melius placet. Ibid. cap. 13. palmam cuius interdum pomis uti ſolebat. Cap. 9. tua nobis repetatur orientalis oratio. Cap. 14. parvo tugurio, in quo non niſi unus recipi poſſet. In Vita M. cap. 13. Tetradii cuiusdam — ſervus daemónio correptus dolendo exitu cruciabatur. At in eodem capite dicitur Martinus immundum ab illo ſpiritum eieciſſe. Quid igitur illud dolendo exitu ſibi vult? an coniectura ſubveniamus huic loco, & legamus dolendo cruciatu exercebatur? ſed non lubet hariolari. Cap. 18. leproſum miſerabili facie — oſculatus eſt atque benedixit: ſtatimque omni malo emundatus poſtero die ad Eccleſiam veniens — gratias pro ſanitate, quam receperat, agebat. Quis agebat gratias? nonne leproſus? at niſi ſtatim qui legamus, neſcimus quomodo nos hinc expedire queamus. Explicari quoque poterant, Dial. 1. cap. 26. Boſporus excluſa. Cap. 22. in hoc deſideriis meis æſtuantibus: cap. 20. excludere a ſe conſuetium populos. Vita M. c. 20. ut eſt noſtrorum temporum ætas: et plura, quæ præterimus. Sunt præterea duo loca, in quibus inſignem librariorum oſcitantiam & incuriam deprehendiſſe nobis videmur, ſed a Prætone neglecta. Primus eſt in Vita M. cap. 22. audiebantur etiam plerumque contumelia, quibus illam turba daemónum protervis vocibus increpabat, ſed omnia falſa & vana cognofcens non movebatur obiectis, reſtabantur etiam aliqui ex fratribus, audiviſſe ſe daemónem protervis vocibus Martinum increpantem cur etc.*

Illud prius *protervis vocibus* sine dubio mendam est, inde ortum, quoniam curiosus oculus scribentis librarii hæc inferiora adspiciebat, & per errorem supra intrudebat. Alter locus est in Dial. 3. cap. 6. *At parte in alia videres sine interrogatione vexatos & sua crimina confitentes, nomina etiam nullo interrogante prodebant.* Illud sine interrogatione vexatos quid sit, nemo facile divinabit. Quare transposita hæc verba suspicamur, & ad sequentia *& sua crimina sine interrogatione confitentes* retrahenda esse existimamus. Sed hæc obiter. Proponamus vero quædam ex illis adnotationibus, quibus paullo uberius orationem & sententiam Severi Prato exponit. In Dial. 2. c. 4. illum locum *non irratiocinabiliter in campo catechumenos fieri*, ex sententia Valefii interpretatur per campum, in quo martyres extremo supplicio afficiebantur. In Vita M. cap. 26. *nullumque vacuum ab opere Dei tempus, qua vel otio indulserit, vel negotio: negotium* hic lites indicare censet, quarum componendarum cura episcopis mandata fuerit. Nobis hæc opinio vix probabilis videtur. Primum, quia, quod ipse Prato fatetur, Martinus hanc curam presbyteris suis demandavit; deinde quoniam negotium simpliciter tantum otio oppositum est; denique totus locus nihil aliud indicat, quam Martinum sive operibus quibusdam intentum, sive negotiis liberum, semper de Deo cogitasse etc. De difficillimo loco in epist. ad Eusebium, *gentium prædicator, quem fluctus absorbit; & post triduum totidemque noctes* etc. Clar. Pratonis sententia hæc est: suspicatus est primum, Severum aut mendosum Paulli codice usum fuisse, aut prava ex græco interpretatione; atque ubi nunc legitur in vulg. *ter naufragium facti, nocte & die in profundo maris sui*, fortasse sic legisse: *ter naufragium faciens noctes & dies in profundo maris sui*. Neque ipse tamen huic coniecturæ magnum pretium statuit: existimat potius, non integram ad nos hanc epistolam venisse, ita ut, quæ nunc de Paulo dicta esse videantur contra veritatem S. S. ea potius ad Ionam spectaverint, sed festinatione librarii fuerint omissa. Laudat per eammodum locum

locum quendam de Iona ex Append. Tom. V. Opp. S. Augustini, ex sermone tertio in natali Petri & Paulli, ubi prope eadem verba Severi leguntur. Nobis quidem unum dubium, sed fortasse non magni momenti, formula *gentium praedicator* movet. Hanc enim non facile de Iona intelligi posse, monet locus in epist. ad Aurel. *Si vero gentium doctoris exemplo gladio deputatus* etc. ubi nullum alium quam Paulum significat, de quo in Hist. Sacr. Lib. II. cap. 41. In Dial. I. cap. 11. *foribus affixam de poste pendere*: hic ex Capit. cod. *ante postem* legit, & ianuam Romanam supponendam esse docet, quæ non intro impelli, sed extra domum trahi debuerit. Verum hæc minime convenire videntur in tabernaculum, *quod sibi instituit monachus, qui ad eremum secesserat*. Nîmis docta hæc ianua est, & scholam redolet. Multo facilius omnia intelligi poterunt, si nobis proponamus casam, non ad architectorum leges, sed irregulariter, ut aiunt, constructam. Neque aliud tabernaculum, si de eremita cogitamus, nostro animo obversari potest. In Dial. 2. cap. 6. *liquet hinc*, inquit, *Severum ex his patribus esse, qui Mariam, sororem Marthae, & foeminam peccatricem, unam personam faciunt*. Sed si quis recte & accurate omnia confideret, non videbitur Severus ita sensisse. Priora illa, *pedes sancti fletu rigabat, crine tergebat*, foeminam peccatricem respiciunt, non vero *cum interim diebus ac noctibus* etc. In sequentibus paullo infra: *sicut Martha illa ministravit Domino — & audivit ut Maria*, longe alia est sententia, quæ reginam cum Maria comparat. Nisi igitur vim verbis Severi adhibeas, non extorquebis inde illam sententiam. Hæc de commentario Pratonis in libros Severi de Martino. De dissertationibus, quæ sequuntur, alio tempore.

TRACTATIONES OMNIUM IVRIS CANONICI  
partium, ex historia ecclesiastica, & Conciliis ac Ordinationibus Principum, perpetuo illustratae, partim rarioris, partim nondum editi argumenti, ad Ius Ecclesiasticum

*fiasticum intra terminas suos revocandam accommodatae. Opus XX. annuum.*

Brunswigae 1759. sumtibus Schroederi heredum,  
Alphab. 4. & 4. pl. cum dimidia in 4to.

**A**uctorem agnoscit hoc opus *Kippingium*, Helmstadiensium nuper Antecessorem non incelebrem, qui tamen, dum pars aliqua operis iam sub prelo sudaret, diem obiit supremum. Cum vero integrum absolutumque numeris omnibus opus in schedis auctoris defuncti reperiretur, nulla ratio fuit Schroederianis heredibus, cur a coepto desisterent, praecipue cum *Chrysanther*, V. Cl. Verbi divini minister ad aedem d. Stephani Helmstadii, provinciam operis edendi, atque indicis conficiendi, imponi sibi passus esset. Constat autem totum opus Prooemio, Capitibusque viginti. Primum horum inscribitur: *de indole iuris ecclesiastici recte constituenda*: secundum, *de natura ecclesiae verae*: tertium, *de personis ecclesiam constituentibus, & earum officii generatim*: quartum, *de modis constituendi ecclesias earumque ministros*: quintum, *de exercitio religionis Christianae publico, sive Liturgia*: sextum, *de primaria ministerii sacri parte, doctrina & doctoribus, pastoribus & diaconis*: septimum, *de Sacramentis eorumque administratione*: octavum, *de potestate clavium*: nonum, *de directione ecclesiae, Episcopis, Abbatibus, Praepostitis, Superintendentibus, Decanis etc.* decimum, *de privilegiis, & immunitatibus, nec non stipendiis, & aliis ministrorum ecclesiae iuribus*: undecimum, *de elemosynis & officio Pastorum circa eas*: duodecimum, *de locis & aedibus cultui divino publico assignatis, earumque immunitate*: decimum tertium, *de bonis ecclesiae, & officio Parochorum circa illa*: decimum quartum, *de temporibus cultui divino externo constitutis*: decimum quintum, *de rebus quasi ecclesiasticis, speciatim coniugio*: decimum sextum, *de scholis*: decimum septimum, *de orphanotrophiis, xenodochiis, & similibus piis corporibus*: decimum octavum, *de sepulturis*: decimum nonum,

nam, de *decretis ecclesiasticis*: vigesimum denique, quod est ultimum, de *iurisdictione Ecclesiastica*.

Nemo existimet, consilium fuisse Viri doctissimo tradendi Ius Canonicum vel Ecclesiasticum, quo nostra aliave utitur ecclesia, eiusque usum distributum monstrandi, ut in quo plurimorum occupari solet opera, qui de Iure Ecclesiastico præcipiunt. Aliud prorsus ipsi propositum fuit. Scribit de iure constituendo, non de constituto. Principia itaque proponit, stabilit, ac vindicat, examinatque secundum ea, an recte nec ne constituta sint, quæ inter Germanos usu vigent, Ecclesiastica iura. Quod ad illa quidem attinet, *Thomasm* imprimis, omnemque adeo eius scholam, confutandam sibi sumpsit, utpote quæ, quo liberalior in imperantes, hoc iniquior fuerit in ecclesiam. Neque vero hoc demum opere bellum indicit opinionibus, quæ Cæsareo-Papiae obstetricari existimat. Actum id a se in Prolutionibus, ait, ubi simul demonstrata fuerit salûtas opinionum pluriam, axiomatum instar passim receptarum; quarum notabiliores sint: 1) *Iuris Ecclesiastici ambitum solis æterni cultus divini, tenuis circumscribi*. 2) *Cultum Dei externum humanum esse arbitrii*; 3) *regimen ecclesie partem esse civis imperii*; 4) *illius regiminis nullas iure divino positivo definitas esse partes*; 5) *rationes sacerorum, a legibus, quas — Thomasm & Boehmerus descripsere, discrepantes vel in fraudem abire, vel in tyrannidem*; 6) *iure Pontificio nos uti, etiam quoad capita nonnulla liquido a nobis repudiata*. Cum itaque contraria hæc iam ibidem sint evicta theoremata, se iisdem hic denuo demonstrandis posse supersedere non tantum, sed & illis, ut fundamentis iactis, omnem ideam *Iuris Ecclesiastici rite constituendi* superstruere.

Hæc vero, qualis sit, — ex sequeatibus nostri principii, ex universo opere passim collectis atque decerptis, intelligi posse existimamus. Consuet autem, notionem Iuris Ecclesiastici nonnisi ex idea *verae ecclesie* posse derivari: hanc neminem melius adumbrasse atque depinxisse Tertulliano, in Apologstico. Leges enim Ecclesiasticas, non tantum

ex proximis, sed & ex remotioribus ecclesiae finibus; scilicet ex externo & interno Dei cultu, conversione, aeternaque hominum salute, gloria denique Dei, esse eruendas atque definiendas. Fontes itaque Iuris Ecclesiastici esse oracula divina, Ius Naturæ, (quo nomine Noster quævis virtutis præcepta sana ratione cognoscenda intelligit,) ac denique conventiones a quacunque ecclesia consensu legitime declarato initas, nec ulla ratione superioribus illis adversas. Ius Canonicum vero ut retineatur a Nostriatibus, nec opus, nec suadendum esse. Ecclesiam universalem complecti omnes vere *fideles*: particularem vero esse quamcunque societatem, veri Dei rite colendi causa, pactis constitutam: verum Dei cultum non tantum internum, sed & externum esse; hunc vero sua natura requirere Symbola Fidei, atque conventus; ex utrisque omnia iura Collegialia ecclesiae competentia posse facile derivari, ac comprobari: hæc itaque perperam negari, & perperam in iuribus imperii censer: neque vero Credenda, divinis oraculis palam definita, a iure ecclesiastico prorsus posse exulare: divisionem receptam statuum, *in ben. Lehr. Wehr. und Mähr. Staat*, utique esse non tantum adæquatam, sed & utilem. (Nobis neutrum videtur: licet vindicias ab auctore conquistas satis diu pensitaverimus. Vera forte sunt, quæ ille inde infert. Sed vera forent, etiamsi ista divisio nunquam innotuisset). Eodem iure censendam & alteram, in Clericos ac Laicos, hominum divisionem. Neque enim docentium ordinem humano stare arbitrio, sed a Christo divina auctoritate esse constitutum. Ius eligendi doctores penes ecclesiae socios esse universos: posse tamen illud, turbarum cavendarum causa, in repræsentantes quosdam transferri, dummodo coetui ipsi saluum sit suffragium *negativum*. Ius Liturgiam adornandi, definiendi, mutandi-que, quatenus scilicet lege divina positiva non sit definita, commune esse tribus illis memoratis ordinibus. Mentio fit quoque distinctionis illius pervulgatae, qua cultum divinum alium publicum, alium privatum, alium denique domesticum-

mesticum dicunt. Sed ut facile quisque intellexerit, quid  
 domestici nomine significetur; ita differentiam, quæ inter  
 publicum & privatum intercedat, si scilicet arbitrium pa-  
 ciscentium atque legislatorum animo præscindas, hic non  
 magis quam alibi definitam, contra quam sperabamus, depre-  
 hendimus: quæstiones vero his nominibus agitari solitas, si-  
 lentio plane preffit Noster. *Potestatem Clavium* sacro ordini  
 esse propriam, nec tamen cum iure *excommunicandi* temere  
 confundendam. Hoc enim coetui universo competere,  
 Ecclesiam Episcopis carere haud posse: esse & eidem ius  
 eos vocandi, eligendi, constituendique; posse tamen &  
 hoc ius Ecclesiæ collegiale, ut fere cetera omnia, in alios  
 transferri exercendum, summò caveatur, ne isti eo abu-  
 teantur: eandem esse originem iuris visitandi Ecclesias; poe-  
 nas ecclesiasticas conventionales, quas vocant, haud esse  
 omnino reprobandas; bene quoque ac utiliter fieri, quod  
 Theologis in *Confessorii* locus sit, etc.

Ex his satis forte constabit, qualem Iuris Ecclesiastici  
 ideam mente conceperit Noster, quemque finem propo-  
 fuerit operi. Tuetur nampe iura collegialia Ecclesiæ cum  
 Cæsaribus; Pæssio, aliisque, contra eos, qui omnia, quæ-  
 cunque ab ecclesia fiunt, ab Imperio repetant: sed tuetur  
 etiam iura imperii circa sacra contra Pontificios: monstrat  
 tandem, ex fine ecclesiæ proprio, qua ratione iura colle-  
 gialia ecclesiæ, ab aliarum societatum in civitate æque exi-  
 stentium iuribus collegialibus, non possint non distare.  
 In hoc sane acutior illis ICtis fuisse videtur, qui, dum de  
 iure collegiali ecclesiæ disputant, non nisi ad ius societatis  
 in genere animum advertunt. Immo, cum Noster ec-  
 clesiam non intelligat, nisi eam societatem, quæ ad Deum  
 rite, i. e. oraculis divinis convenienter, colendum cõierit,  
 non poterat non & plurima ex *fine usque* Ecclesiæ tantum pro-  
 prio, i. e. ex S. Codice, deducere. Enimvero, licet præ-  
 ceptis a summo numine revelatis obligandi virtutem ne-  
 mo Christianorum negaverit: nondum tamen constat, ea  
 omnia ac singula in *Iur* posse deduci, & si etiam possint, forte  
 inter

inter eos, qui vera Ecclesiae socios se profitentur, vix tamen, quoties libertas conscientiae adversus dissentientes tuenda venit, hisce argumentis multum proficiemus.

Diximus haecenus, quid in genere de Iure Ecclesiastico constituendo sentiat Noster. Non substitit tamen in his, sed potius specialiora quoque larga sparsit manu. Hisce tamen fusius commemorandis superfedere facile poterimus. Vix quidquam enim novi in illis deprehendas. Enarrat ea, quae inter Evangelicos in Germania legibus Ecclesiasticis moribusve constituta receptaque sunt. In exemplum proponit imprimis Ius Ecclesiasticum Saxonum Electorale. Et tantum abest, ut novatur, ut potius de eo vel maxime sollicitus fuisse videatur, quae ratione ea, quae nostratibus haecenus probata fuerunt, cum *idea sui Iuris Ecclesiastici recte constituendi* conciliaret, ex ea deduceret, illam his confirmaret, haecque contra acriores quorundam recentiorum notas defenderet. Videtur interdum melius sensit, quam elocutus est. Videtur etiam propius interdum abfuisse ab aliorum sententia, quam ipse existimavit. In definiendo Philosophorum exactitudinem imitandam sibi proposuit. An satis feliciter, alii viderint. Natus fuisset ad quaestiones Iuris Ecclesiastici enucleandas, si diligentiae par fuisset scientia Iuris universalis. Amavit loqui verbis alienis. Bene prolixam loca Thomasia, Boehmeri, Schilteri, Canzii, Pfaffii, aliorum, immo & haud pauca ex *Ordinationibus Ecclesiasticis Evangelicorum*, in suo opere extare voluit. Probat multa Boehmeriana, plura Schilteriana, Canziana & Pfaffiana vix non omnia. Vnus fere Thomasia semper ei vapulat, etiam tunc, quando forte non male sentit. Minus prolixum, immo & lectu minus taediosum fuisset opus, si modo alienorum, immo & suorum, paucior verborum fuisset.

Des jehigen Canzlers zu Gießen, und Hochfürstl. Hessisch-Darmstädtischen General-Superintendenten, D. Pfaffen;  
Akademische Reden über den Entwurf der Theolo-  
gie Anti-Despotic.

i. e.

*LECTIONES ACADEM. CHR. MATTH. PFAFFH, Cancellarii Academiae Giessensis, & Superint. Generalis terrarum Hasso-Darmstadiensium, super Idea Theologiae Anti-Deisticae: deteguntur & confutantur in his incredulorum obiectiones, quas revelationi rose die faciunt.*

Francofordiae, apud Raspium, 1759. Alphab. 2.  
plag. 8. in 4.

**I**n ea nos Dei providentia servavit tempora, quibus homines, qui se sale & ingenii acumine praë aliis instructos esse iactitant, religioni, quam ipsi profitentur, Christianae, arietem admovere, eandemque, quantum possunt, pessumdare conantur. Quamvis autem hæc mala Ecclesiae Christianae domestica lacrimis maiora sint; non tamen alto sopore sepulti iacent Viri, de re sanctiore optime merentes. Non intermittit Deus, pro sua bonitate, excitare viros doctos, & castiori religioni bene cupientes, qui causam eius strenue defendendam felici cum successu recipiunt. Inter hos, magno suo merito, imprimis eminet venerabilis *Christoph. Matth. Pfaffus*, eruditissimis copiosissimisque scriptis tam illustris, ut eius nomen veneratione Germani, eruditionem admirentur Galli, Angli, Itali, & quidquid est hominum litterarum amantium. Opus, de quo referre constituimus, ex lectionibus olim Tubingæ habitis, enatum est, prout in præfamine ipse Auctor indicat. Non uno igitur tempore, sed iam ab Anno MDCCLII. harum lucubrationum delineationes fuerunt institutæ, dum, ex desiderio eruditorum, in hanc, qua iam nitent, formam, cogerentur. Nemo nescit, difficile esse, Deistam Theologiam, Matæologiam potius dixeris, in certum aliquod atque distinctum systema redigere. Et enim, hi infelicitis nominis homines, nullo certo ordine utantur, sed extra orbitam vagantes, quidquid demum in buc-

M m

cana

cam venit, magno cum hiatu effutunt. Vt igitur hoc melius Deistarum argumenta, hinc & inde obtorto plerumque collo coacervata, intelligantur, Ven. Auctor omnem Naturalistarum matæologiam in certum aliquem ordinem digessit. Pauci omnino sunt, qui Deistarum ratiunculas ex ordine examinarint, atque confutarint: plerique omnes illorum insistant, si quis est, ordini. Unus Ven. *Lilienthalius*, doctor & Theologus Regiomontanus, hanc ingressus est cum illis disputandi viam, in spisso admodum libro, quem, germanico idiomate, bonam causam revelationis inscripsit.

pag. 3.

Laudat Pfaffius hoc institutum Lilienthalii, illumque passim presso pede sequitur, cum totius theologiæ anti-Deisticæ ambitum, decem sectionibus, seu capitibus, absolvit. *Cap. I. p. 1 — 66.* tradit Historiam Deistarum, & recentiores potissimum Deistas, quos Fabricius, in syllabo Scriptorum, qui veritatem religionis Christianæ adversus Atheos, Deistas etc. vindicarunt, prætermisit, paulo curatius recenset, ex ephemeridibus litterariis, etiam peregrinis. Multa in hac commemoratione occurrunt rei momenta, quæ historiam litterariam excellenter illustrant. Nimis prolixum foret, horum Scriptorum hic prodere catalogum. Id saltem monuisse refert, Ven. Auctorem *Io. Craigii* Principia Theologiæ Christianæ mathematica, atro quoque notare carbone, ac fortiter improbare operam, quam in emittenda nova huius libri editione impendit Cl. Titius, Professor

pag. 23.

Wittenbergensis. *Caput II.* sistit obiectiones Deistarum adversus religionis Christianæ doctrinas & mysteria, p. 67 — 138. Communis omnium Naturalistarum sententia, est præiudicata opinio, nihil esse credendum, quod sanæ rationi sit contrarium. Demonstratur hic ex adverso, rationem sobriam cum revelatione non pugnare, quod multis fidei articulis confirmatur. Ita inter philosophiam puram, & Theologiam, nullus est dissensus, quia mysteria, quæ ignorat ratio, plenius exponit revelatio. Si etiam impossibile est secundum rationem, parere virginem naturaliter, hoc est, sine congressu cum viro; non tamen impossibile est, eam su-

per-

pernaturaliter & per miraculum concipere ac deinceps parere. Examinantur ulterius argutiæ adversariorum contra spiritualitatem, omniscientiam, sapientiam, immutabilitatem, & reliquas Dei perfectiones confictæ. Obiiciunt in primis Deistæ tria argumenta, quæ sapientiam Dei imminuere ipsi putant: *Primo* Deum fovisse aiunt fines, de quibus præviderit, illos nunquam esse futuros; *secundo*, Deum non ea elegisse media, quibus fines sine impedimento assequi potuisset; *tertio*, contradictorium esse, Deum protoplastas ad felicitatem designatos tam stupidos creasse ac rudes, ut etiam a bestia, qualis est serpens, decipi poterint. Diluuntur hæc Deistarum scandala, & solide dissolvuntur. Progreditur Auctor ad reliqua religionis arcana, ad circumcisionem, sacrificia, imputationem peccati Adamitici, et cetera. Prolixe tandem infirmitatem opinionem paucis abhinc annis a Warburtonio, Theologo Anglo, inepte propositam, Deum in Pentateucho Moysi, doctrinam de præmiis & poenis, post mortem futuris, penitus præterisse. Quam insulam Theologi, quem decebat religionem defendere, opinionem, Deistis oppido gratam, rationibus satis validis prostravit Auctor. *Caput III.* est de objectionibus Deistarum adversus Theologiam Moralem, p. 138 — 158. Præteritas esse in Decalogo leges plerasque morales, satis impudenter adserunt Deistæ. Porro dicunt, pleraque præcepta moralia, a Christo & Apostolis tradita, naturæ & conditioni humanæ repugnare: qualia sint, de abnegatione sui ipsius, de deserendis fortunis, de vita pro fratribus ponenda, & istiusmodi. Vindiciæ circa has ratiunculas ita instituuntur, ut eadem suo robore, si quod est, ac veritatis specie prorsus exuantur. Tenues autem hæc plagulæ nobis non permittunt, argumenta utramque in partem ventilata commemorare diligentius. *Caput IV.* complectitur objectiones adversus vaticinia in codice V. T. tradita, p. 159 — 182. Impugnant insipidissimi homines revelationis divinæ modum, per somnia, colloquia, & visiones aliquando factum: sed demonstratur ab A. discrimen inter somnia, quo-

pag. 75.

pag. III

rum alia sunt divina, alia vero humana, nec non diabolica, quæ in meras abeant phantasias, illusionesque; cum divina contra, ipso rerum eventu se divina sustentant inspiratione. Ridiculum porro est Deistarum argumentum, cum aiunt demonstrari nullo modo posse, hæc vaticinia ante rerum eventum esse consignata. Eviçtum enim est, viros Propheticos illis omnino vixisse temporibus, quæ a complemento vaticiniorum fuere remota longius. Heu! quam temere fingitur personarum temporumque fallacia. Nec hic subsistit Naturalistarum insaniam, sed Christo, eiusdemque legatis, hanc quoque imprimunt maculam, eosdem male ac

p. 277. sq. callide abufos esse Prophetarum vaticinijs, illaque in suam traxisse rem. Hæc deliramenta, ut everterent veritatem religionis Christianæ, iam dudum attulerant Iudæi, quos solide confutarunt Guffetius in libro Chizzuck Emmunah, & Limborchius in collatione cum erudito Iudæo. Progreditur Auctor in *Capite V.* ad Deistarum impedimenta, in miraculis divinis ex ipsorum quidem persuasione, obvia, p. 293—387. Adferuntur miracula ex V. & N. Testamento, & a criminationibus hostium veritatis vindicantur. Ex amplissima horum miraculorum segete, unicum saltem proferemus, ne hoc argumentum sicco pede præterisse videamur. Commemoratur Num. XXII, 28. asinum Bileamum esse allocutum. Istud miraculum confirmatur N. Testamenti oraculis, 2. Petr. II, 16. & in Epist. Iud. vers. 2. conspicuis. Mirantur nonnulli, nuper admodum Venerabilem *Christoph. Aug. Heumannum*, illustrem Theologum Goettingensem, fama & meritis inclutum, in Interpretatione nova duorum Scripturæ Sacræ locorum, Num. XXII, 20. seqq. & Ioh. X, 11. seq. Hanoveræ 1758. edito, veritatem huius miraculi negare esse ausum. Rem inter Bileamum & asinum gestam, pro mero ille habet somnio. Ab hac tamen Heumanni V. Cl. nova interpretatione longius recedit Pfaffius. Transit Auctor in *Capite VI.* ad facta quædam in codice sacro commemorata, quæ omnem excedere fidem videntur, pag. 388—440. Huius com-

p. 352.

matis

mentis sunt, descriptio paradisi, historia de costa Adamo dempta, de loquela serpentis, & sic porro. Prior obiectio facile corrui, si consideres, orbis situm post diluuium sine dubio esse mutatum; nec incredibile est, si alterum species, primum hominem Adamum dormiisse, neque dolorem sensisse; ad tertiam quod attinet obiectiunculam, in confesso est, ex ipsa poena serpenti imposita, serpentem tantum fuisse diaboli instrumentum, quare illa poena duplex fuerit, altera ad serpentem, altera vero ad seductorem pertinens. Innumeræ adhuc adducuntur Deistarum obiectioes, sed pleræque tam ieiunæ sunt atque leuidentis, ut vix aliquam mereantur confutationem. *Caput VII.* commemorat nugas atque calumnias, quibus Naturalistæ onerant Patriarchas, Moesen, Dauidem, quin immo ipsum Christum atque Apostolos, pag. 450 — 533. Nihil non conuitorum in hos sanctissimos viros evomunt, illorumque fraudulenter arroquant sanctitatem. Dauidem inprimis nobis sistunt tam deformem, ut monstrum illum potius dixeris, quam hominem. Tanta est horum homuncionum vesania! Librum porro, qui appellatur Canticum Canticorum, pro libro quodam habent amatorio, atque obsceno. Permulta vero huic calumniæ obstant argumenta. Etenim hic liber semper pro libro divino ac canonico ab Ecclesia Iudaica est habitus. Sensus porro divinus nullo modo cum pia pugnat interpretatione. Ex his igitur, quæ hoc loco parca manu adduximus testimoniis, facile colligitur, quibus criminationibus Christus, eiusque legati, proscindantur; sed ab iis recensendis, religione ducti, modeste abstinemus. *Caput VIII.* eruit difficultates a rebus Astronomicis inprimis petitas, pag. 534 — 548. E multis, quorum mentio fit, miraculis, fumamus illud, quo sol & luna stetisse dicuntur. Deistæ hoc miraculum cum fabula Muhamedis comparant. Narratur enim in Corano, hunc impostorem, lunæ, ut se demitteret, aliquando imperasse. Peperit vero hoc miraculum inter Astronomos ac Mathematicos sententiarum divortia, iam emittenda. Elegit, quem supra exci-